

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND Thành phố về việc phê duyệt phương án thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 07/11/2016 của UBND Thành phố thí điểm xây dựng nhận diện thương hiệu (logo), biển chỉ dẫn và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội; Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND Thành phố về việc phê duyệt phương án thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội;

Sở Du lịch ban hành Kế hoạch hướng dẫn triển khai thực hiện ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, biển chỉ dẫn du lịch và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đầy đủ, đảm bảo hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về việc phê duyệt phương án thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội.

- Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, biển chỉ dẫn du lịch, sản phẩm biển chỉ dẫn được thiết kế sản xuất mẫu và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội vào thực tế.

- Đảm bảo các nội dung được thực hiện thiết thực, hiệu quả, có sự phối hợp giữa các Sở, ngành có liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức bàn giao hồ sơ thiết kế và sản phẩm mẫu

1.1. Tổ chức Hội nghị “Bàn giao hồ sơ thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch, sản phẩm mẫu biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội” cho UBND các quận, huyện: Hoàn Kiếm, Hà Đông, Gia Lâm

- Thời gian: Dự kiến ngày 21/01/2022 (Thứ sáu)
- Địa điểm: Tại trụ sở Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam, số 36 Lý Thường Kiệt, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Nội dung: Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam tổ

chức bàn giao hồ sơ thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch, sản phẩm mẫu biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội, nội dung được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 cho UBND quận Hoàn Kiếm, UBND quận Hà Đông và UBND huyện Gia Lâm.

- Đề nghị UBND quận Hoàn Kiếm sau khi nhận bàn giao tổ chức lắp đặt thí điểm các mẫu biển chỉ dẫn du lịch đã được duyệt (05 mẫu) theo vị trí đã xác định tại một số điểm đến trên địa bàn quận.

- Đề nghị UBND quận Hà Đông sau khi nhận bàn giao tổ chức triển khai, ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề dệt lụa Vạn Phúc và mẫu sản phẩm lưu niệm làng nghề dệt lụa Vạn Phúc vào thực tế.

- Đề nghị UBND huyện Gia Lâm sau khi nhận bàn giao tổ chức triển khai, ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề gồm sứ Bát Tràng và mẫu sản phẩm lưu niệm làng nghề gồm sứ Bát Tràng vào thực tế.

* Kinh phí tổ chức hội nghị: Nguồn kinh phí do UBND Thành phố cấp cho Sở Du lịch năm 2022 tại Quyết định số 5199/QĐ-UBND ngày 10/12/2021.

1.2. Tổ chức bàn giao hồ sơ cho UBND các quận, huyện, thị xã

- Bàn giao bằng file hồ sơ, gồm:

+ Hồ sơ thiết kế ý tưởng và hồ sơ thiết kế sản xuất các loại hình biển chỉ dẫn du lịch Hà Nội.

+ Hồ sơ thiết kế ý tưởng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội.

- Thời gian: Trong tháng 01/2022.

2. Đăng ký bản quyền tác giả, sở hữu trí tuệ

- Cơ quan chủ trì: Sở Du lịch Hà Nội

- Cơ quan phối hợp: Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nội dung đăng ký bản quyền tác giả, sở hữu trí tuệ: Hồ sơ thiết kế, hồ sơ sản xuất biển chỉ dẫn du lịch và bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 3/2022.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí do UBND Thành phố cấp cho Sở Du lịch năm 2022 tại Quyết định số 5199/QĐ-UBND ngày 10/12/2021.

3. Hướng dẫn ứng dụng sản xuất lắp đặt bộ nhận diện thương hiệu (logo), biển chỉ dẫn và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội

3.1. Hướng dẫn triển khai sản xuất, lắp đặt biển chỉ dẫn du lịch

a) Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã chỉ đạo triển khai rà soát, thống kê lập danh sách các điểm đến du lịch trên địa bàn cần lắp đặt hệ thống biển chỉ dẫn

du lịch. Xác định chủng loại, quy cách, số lượng biển chỉ dẫn du lịch cần lắp đặt theo mẫu hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt; quy cách và kỹ thuật cụ thể như sau:

- Cột chỉ dẫn thông tin: Giúp nhận diện một địa điểm du lịch; tên của điểm du lịch đó; Tìm hiểu được nội dung điểm du lịch với công nghệ QR Code; Giúp chia sẻ thông tin, cảm nhận được âm thanh, hình ảnh và video về điểm tham quan; Kết nối với wifi và Bluetooth, USB. Kích thước: cao 270cm, đúc bằng đồng liền khối, có sê ranh thủng theo hình tượng rẽ cây đa để chiếu sáng từ bên trong. Mỗi cột là một khuôn riêng biệt có tên của di tích chạm thủng.

- Biển sơ đồ/bản đồ chỉ hướng (gồm 3 loại: cỡ lớn; cỡ trung bình; cỡ nhỏ: Giúp xác định địa điểm tham quan trong thành phố; bản đồ sẽ có chỉ dẫn độ dài và thời gian đi bộ đến một số địa điểm; Một số cột sơ đồ sẽ có hệ thống mũi tên giúp xác định hướng).

+ Biển sơ đồ/bản đồ lớn: Biển sơ đồ/bản đồ lớn giúp nhìn Hà Nội trong toàn cảnh; (kích thước 220cm, rộng 90cm) sẽ được đặt ở các vị trí trọng điểm như: khu vực hồ Hoàn Kiếm, Quảng trường Cách mạng tháng Tám, gần Nhà hát lớn, công viên Thống Nhất, công viên Thủ Lệ, khu vực đường Hoàng Diệu...

+ Biển sơ đồ/bản đồ cỡ trung bình cỡ trung bình sử dụng trên các đường phố Hà Nội, cho biết các điểm du lịch trong vòng 1-1,5km. Kích thước: rộng 45cm, cao 200cm, chân đế đúc bằng đồng, điêu khắc hình tượng rẽ cây đa. Mặt pano bằng hợp kim in thông tin chỉ dẫn trên bề mặt.

+ Biển sơ đồ/bản đồ cỡ nhỏ đặt tại những vị trí chật hẹp trong phố cổ, cho phép nhận diện các điểm du lịch trong vòng 500m. Kích thước: rộng 15cm, cao 200cm chân đế đúc bằng đồng, điêu khắc hình tượng rẽ cây đa. Mặt biển bằng hợp kim in thông tin chỉ dẫn trên bề mặt.

- Biển chỉ dẫn thực vật: Là chỉ dẫn thông tin thực vật với một số loài cây đặc thù của Hà Nội (về khía cạnh thực vật học, có gắn yếu tố văn hoá tín ngưỡng...), nhằm tạo lộ trình tham quan thực vật. Sản phẩm sản xuất mẫu được thiết kế với kích thước 14,1x16,6cm và chất liệu thép không gỉ dày 1cm được gắn vào bộ giá đỡ cao 40cm. Đối với biển chỉ dẫn thực vật đề nghị UBND quận, huyện, thị xã ứng dụng vào thực tế từng loại cây cho phù hợp.

b) Xây dựng đề án, kế hoạch triển khai ứng dụng sản xuất, lắp đặt biển chỉ dẫn du lịch tại các điểm đến du lịch trên địa bàn (có danh mục chi tiết vị trí lắp đặt biển chỉ dẫn du lịch ở từng điểm đến, thời gian, lộ trình thực hiện, kinh phí và tổ chức quản lý).

c) Tiến hành lập hồ sơ thiết kế chi tiết các biển chỉ dẫn du lịch theo từng điểm đến, từng vị trí lắp đặt.

d) Tổ chức sản xuất, lắp đặt biển chỉ dẫn theo quy định về quản lý đầu tư xây dựng.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo

e) Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa.

3.2. Hướng dẫn sử dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề truyền thống Hà Nội (chi tiết theo file đính kèm):



Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố tổ chức ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề truyền thống Hà Nội trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá tại các sự kiện văn hóa - du lịch làng nghề; trong việc sản xuất quà tặng lưu niệm du lịch làng nghề của địa phương và trong các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

1.1. Phòng Quy hoạch, Phát triển tài nguyên du lịch

- Là đơn vị chủ trì, đầu mối phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Sở để triển khai Kế hoạch; đề xuất tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo tổ chức triển khai đảm bảo tiến độ và hiệu quả các nhiệm vụ của Sở Du lịch được UBND Thành phố giao tại Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về việc phê duyệt phương án thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội.

- Phối hợp chặt chẽ với Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam, các Sở, ngành, UBND quận, huyện, thị xã liên quan, đảm bảo công việc hiệu quả và đúng tiến độ.

- Theo dõi giám sát và tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất giải quyết các vấn đề khó khăn vướng mắc, phát sinh hoặc vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

1.2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quy hoạch, Phát triển tài nguyên du lịch thực hiện công tác nghiệm thu, thanh quyết toán với đơn vị tư vấn theo quy định Hợp đồng và quy định pháp luật về quản lý tài chính ngân sách;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo lĩnh vực quản lý.

2. Đề nghị Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam

- Chuẩn bị địa điểm để tổ chức hội nghị bàn giao hồ sơ thiết kế và sản phẩm mẫu bộ nhận diện thương hiệu (logo), biển chỉ dẫn và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội cho UBND các quận, huyện.

- Phối hợp hoàn thiện các thủ tục đăng ký bản quyền bộ thiết kế biển chỉ dẫn du lịch và bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội.

3. Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã

- Tổ chức triển khai ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng

nghề Hà Nội, hồ sơ thiết kế hệ thống biển chỉ dẫn du lịch và quà tặng lưu niệm du lịch Hà Nội theo chức năng, lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Du lịch và thực hiện theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Quyết định số 5220/QĐ-UBND ngày 13/12/2021.

4. Đề nghị các Sở: Khoa học và Công nghệ, Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Sở Du lịch triển khai kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn triển khai thực hiện ứng dụng bộ nhận diện thương hiệu (logo) du lịch làng nghề Hà Nội, biển chỉ dẫn du lịch và sản phẩm lưu niệm du lịch Hà Nội của Sở Du lịch. Đề nghị các đồng chí trong Ban Giám đốc Sở, Trưởng các phòng thuộc Sở tập trung thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch giao; đồng thời đề nghị UBND quận, huyện, thị xã, các tổ chức, cá nhân đơn vị liên quan trên địa bàn Thành phố phối hợp thực hiện./<u>

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các Sở: VHTT, KHCN;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hiệp hội du lịch Hà Nội;
- Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã;
- Phòng Kinh tế quận Hoàn Kiếm;
- Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam;
- Đ/c Giám đốc, Phó GĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QHPTTNL.

GIÁM ĐỐC

